
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  59 del  17/04/2024

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE PROVVISORIO 2024-
2026  –  AI  SENSI  DELL’ART.  6  DEL  DL  N.  80/2021,  CONVERTITO  CON
MODIFICAZIONI  IN  LEGGE  N.  113/2021.  AGGIORNAMENTO  SEZIONE  2
SOTTOSEZIONE 2 – PIANO DELLA PERFORMANCE E PIANO DETTAGLIATO
DEGLI OBIETTIVI.

L'anno  2024 il  giorno  17 del   mese di  aprile alle  ore  12:40 presso questa Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti

Mariarosaria De Bartolomeo Sì

Salvatore Fai Sì

Maurizio Spagnolo Sì

Giovanni Rollo Sì

Fabrizio Stefanizzi Sì

Daniela Patera Sì

e, quindi, ne risultano presenti n. 5 e assenti n.1. 

Assume le  presidenza  il  Signor  Dott.ssa  Mariarosaria  DE BARTOLOMEO in  qualità  di  IL
SINDACO.

Partecipa il Segretario Generale Signor Dott. Pierluigi CANNAZZA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale  
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA, ai sensi e 
per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto 
dal vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di provvedimento, parere 
Favorevole in  data  15/04/2024 attestando,  contemporaneamente,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la 
correttezza dell'azione amministrativa, firma Dott. Pierluigi CANNAZZA

– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la  REGOLARITA' CONTABILE ed il 
visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – 
bis del  D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto dal  vigente regolamento dei  controlli  interni,  ha 
espresso,  sulla  proposta  di  provvedimento,  parere Favorevole in  data  15/04/2024,  firma   Dott.
Cosimo ALEMANNO

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 59. del ) - Delibera G.C. n. 59 del 17/04/2024



IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo 
comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e  
migliorare  la  qualità  dei  servizi  ai  cittadini  e  alle  imprese  e  procedere  alla  costante  e  
progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di  
accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle  
istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  
165,  con  più  di  cinquanta  dipendenti,  entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno adottano  il  Piano  
integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti  
discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della  
legge 6 novembre 2012, n.190”;

CONSIDERATO che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata 
adozione  del  Piano trovano applicazione  le  sanzioni  di  cui  all’articolo  10,  comma 5,  del  
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150,  ferme restando quelle previste dall’articolo 19, 
comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”;

TENUTO CONTO di quanto stabilito:
a) dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante 

individuazione  degli  adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal  Piano  integrato  di 
attività  e  organizzazione,  il  cui  art.1,  c.1,  prevede,  per  i  comuni  con  più  di  50 
dipendenti,  la  soppressione  dei  seguenti  dell’autonoma  approvazione  dei  seguenti 
documenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO):

1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.lgs. 30  
marzo 2001, n. 165;

2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.lgs. 30 marzo 2001, n.165;
3) Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.lgs. 27 ottobre 2009,  

n. 150;
4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1,  

commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190;
5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124;
6) Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198; disponendo  

che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani sopra  
elencati – ed ai connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla corrispondente 
sezione del PIAO e quindi alla sua approvazione;

b) dal  D.M.  30  giugno  2022  n.132,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  la  
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione,

DATO ATTO che questo Ente ha approvato il PIAO 23/25 con deliberazione della Giunta 
Municipale n.7 del 7 giugno 2023;

TENUTO CONTO che il D.M. n.132/2022, stabilisce:

- all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno  
2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il  piano  
integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema  

(Proposta n 59. del ) - Delibera G.C. n. 59 del 17/04/2024



di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e  
viene  aggiornato  annualmente  entro  la  predetta  data.  Il  Piano  è  predisposto  
esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento  
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale  
di ciascuna amministrazione”;

- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione  
vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma  
1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei  
bilanci”;

VISTO che  il  termine  per  l’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2024-2026  è  stato 
differito al 15 marzo 2024 con Decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023 ai 
sensi dell’art. 151 del TUEL e pertanto,  il termine  di approvazione ultimo può slittare al 15 
aprile 2024;

ATTESO che questo Ente ha approvato il Dup e il bilancio di previsione 2024/2026;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Veglie,  alla  data  del  31/12/2023  non  ha  più  di  50 
dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 
del Conto Annuale;

RITENUTO di dover aggiornare il PIAO 23/25 sino a nuove determinazioni e dando atto che 
con diverso provvedimento si  procederà alla  definizione della  sotto sezione relativa al  
programma assunzionale;

-  Sezione 2- “Valore Pubblico” - sottosezione 2.2 Performance “Obiettivi performance”;

ACCLARATO pertanto che l’unito Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024- 2026 
non  produce  alcun  effetto  finanziario,  introducendo  solo  una  programmazione  degli  
obiettivi che potrà esser suscettibili id variazioni unitamente alle osservazioni del Nucleo 
di Valutazione o alle programmazioni di  bilancio secondo le linee dell’amministrazione,  
nonché le altre summenzionate sezioni che non incidono sul DUP e sulla programmazione 
finanziaria pertanto non necessita di parere del Revisore dei Conti;

ACQUISITI  i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  del  citato D.Lgs  18.08.2000 n.  267 dai  
Responsabili dei Settori interessati; 

VISTI:

-  il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
-  il D.lgs. 150/2009;
- la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale;

PROPONE

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni,  in  legge  6  agosto  2021,  n.  113,  nonché  delle  disposizioni  di  cui  al 
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani  
assorbiti  dal  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO),  secondo lo  schema 

(Proposta n 59. del ) - Delibera G.C. n. 59 del 17/04/2024



definito  con  Decreto  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  concernente  la 
definizione  del  contenuto  del  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione  2024-2026, che di fatto aggiorna il PIAO 
2023/2025;

2. Di  dare  mandato Responsabile  del  Settore  I,  di  provvedere alla  pubblicazione  della 
presente  deliberazione  unitamente  all’allegato  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, e precisamente 
nelle seguenti sottosezioni (le differenti pubblicazioni  nella sezione “Amministrazione 
trasparente” possono anche essere effettuate attraverso link di rinvio alla prima sezione 
in cui si effettua la pubblicazione in attuazione dell’art. 9 del D. Lgs. 33/2013: 

- sottosezione di primo livello “Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello “Atti 
generali”;

-sottosezione di primo livello “Performance”, sottosezione di secondo livello “Piano della 
Performance”;

-  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, 
commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190;

3. Di demandare al referente per il Portale PIAO,  ove necessaria, la trasmissione del Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026,  come  approvato  dalla  presente 
deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 
definite  con  la  circolare  n.  2/2022  mediante  caricamento  sul  portale  raggiungibile 
all’indirizzo https://piao.dfp.gov.it/ ;

4. Di  dichiarare,  con  separata  e  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000, stante 
l’urgenza nel provvedere all’assegnazione degli obiettivi di performance.

LA GIUNTA  COMUNALE

Vista  la proposta in precedenza riportata;

Visto  il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Vista la documentazione allegata ;

ACQUISITI  i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  del  citato  D.Lgs  18.08.2000  n.  267  dai 
Responsabili dei Settori interessati; 

Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati nei modi di legge

D E L I B E R A 

DI APPORVARE  gli atti di cui alla proposta che precede e qui si intende ripetuta e trascritta e,  
per l’effetto:

1. DI DARE MANDATO Responsabile del Settore I, di provvedere alla pubblicazione della 

(Proposta n 59. del ) - Delibera G.C. n. 59 del 17/04/2024



presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
all’interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  e  precisamente  nelle  seguenti 
sottosezioni  (le  differenti  pubblicazioni  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente” 
possono  anche  essere  effettuate  attraverso  link  di  rinvio  alla  prima  sezione  in  cui  si 
effettua la pubblicazione in attuazione dell’art. 9 del D. Lgs. 33/2013: 

- sottosezione di primo livello “Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello “Atti 
generali”;

-sottosezione di primo livello “Performance”, sottosezione di secondo livello “Piano della 
Performance”;

- Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, 
commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190;

2. DI DARE ATTO  che con diverso provvedimento si  procederà alla  definizione della 
sotto sezione relativa al programma assunzionale;

3. DI DEMANDARE al referente per il Portale PIAO,  ove necessaria, la trasmissione del  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione  2024-2026, come approvato dalla presente 
deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 
definite  con  la  circolare  n.  2/2022  mediante  caricamento  sul  portale  raggiungibile  
all’indirizzo https://piao.dfp.gov.it/;

4. DI  DICHIARARE,  con  separata  e  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000, stante 
l’urgenza nel provvedere all’assegnazione degli obiettivi di performance.

(Proposta n 59. del ) - Delibera G.C. n. 59 del 17/04/2024

https://piao.dfp.gov.it/


Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

   IL SINDACO     IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Mariarosaria DE BARTOLOMEO f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

______________________________________________________________________
Copia conforme all'originale per uso amministrativo e d'ufficio.

Veglie, lì  
IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                         Dott. Pierluigi CANNAZZA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 585 di registro di pubblicazione.
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questa Città per 15
giorni consecutivi.

Veglie, lì 18/04/2024 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Pierluigi CANNAZZA

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

[X] Dichiarazione di immediatamente eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U.E.L. D.LGS. 267/2000 ).
[ ] Decorrenza giorni 10 dall'inizio della pubblicazione.

Veglie, lì 18/04/2024 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Pierluigi CANNAZZA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n 59. del ) - Delibera G.C. n. 59 del 17/04/2024


	IL SEGRETARIO GENERALE
	PROPONE

